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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 

 

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, về 

đích, là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-

2025, thực hiện cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy, tiến hành Đại hội 

Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và 

chuẩn bị, củng cố các yếu tố nền tảng, làm tiền đề để nước ta tự tin bước vào kỷ 

nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân 

tộc. Trong bối cảnh tình hình kinh tế trong nước, trong tỉnh và phường Trà Câu 

dự báo duy trì đà tăng trưởng tích cực, có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, 

thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, nhất là từ những yếu 

tố bất lợi bên ngoài và những hạn chế, bất cập nội tại đã kéo dài nhiều năm, bão 

lũ, hạn hán, xâm nhập mặn... Với quyết tâm cao nhất, phấn đấu hoàn thành đạt 

và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

ngay từ đầu năm, UBND các xã, phường (cũ) đã tập trung chỉ đạo triển khai 

thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bám sát 

các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025 của cấp trên để quán triệt và chỉ đạo tập trung thực hiện hiệu quả, chất 

lượng và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 

THÁNG ĐẦU NĂM NĂM 2025 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thị 

xã Đức Phổ (cũ), hướng dẫn của các sở, ngành tỉnh, địa phương đã tập trung 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng - an ninh đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực, cụ thể như 

sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2025 đạt 4.837,25 tỷ 

đồng; trong đó: xã Phổ An (cũ) đạt 1.578,95 tỷ đồng; xã Phổ Thuận (cũ) đạt 

984,3 tỷ đồng, phường Phổ Quang (cũ) đạt 916 tỷ đồng; phường Phổ Văn (cũ) 

đạt 1.358 tỷ đồng.  

- Nông, lâm, thuỷ sản đạt 1.036,95 tỷ đồng; trong đó: xã Phổ An (cũ) đạt 
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248,15 tỷ đồng; xã Phổ Thuận (cũ) đạt 47,8 tỷ đồng, phường Phổ Quang (cũ) đạt 

692 tỷ đồng, phường Phổ Văn (cũ) đạt 49 tỷ đồng. 

- Công nghiệp - xây dựng đạt 1.912 tỷ đồng; trong đó: xã Phổ An (cũ) đạt 

620 tỷ đồng: xã Phổ Thuận (cũ) đạt 519 tỷ đồng, phường Phổ Quang (cũ) đạt 

103 tỷ đồng, phường Phổ Văn (cũ) đạt 670 tỷ đồng. 

- Thương mại - dịch vụ đạt 1.888,3 tỷ đồng; trong đó: xã Phổ An (cũ) đạt 

710,8 tỷ đồng: xã Phổ Thuận (cũ) đạt 417,5 tỷ đồng, phường Phổ Quang (cũ) đạt 

121 tỷ đồng, phường Phổ Văn (cũ) đạt 639 tỷ đồng. 

- Cơ cấu kinh tế: Nông - lâm - ngư nghiệp chiếm 21,44%; Công nghiệp - 

xây dựng chiếm 39,53%; Thương mại - dịch vụ chiếm 39,03%. 

b) Về nông thôn mới: Các địa phương (xã Phổ An (cũ) và xã Phổ Thuận 

(cũ) đã ban hành, triển khai thực hiện đảm bảo Kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025; Chương trình xây dựng 

nông thôn mới nâng cao được tập trung triển khai thực hiện, đạt nhiều kết quả 

tích cực, nổi bật trong đó: ngày 03/4/2025, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành 

Quyết định số 512/QĐ-UBND công nhận xã Phổ Thuận (cũ) đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao năm 20241. 

c) Về thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị: Công tác phát triển đô thị 

trên địa bàn được quan tâm triển khai. Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch 

được chú trọng thực hiện; tiếp tục triển khai thực hiện Đồ án quy hoạch phân 

khu tỷ lệ 1/2000: Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ 

Thuận - Phổ An - Phổ Quang). Công tác đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất 

là các công trình trọng điểm, mang tính thúc đẩy được đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện. Thường xuyên kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý chất lượng 

công trình trên địa bàn. 

d) Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Công tác quản lý 

đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn được quan 

tâm chỉ đạo thực hiện. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phân loại chất 

thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn.  

e) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của UBND phường là 9.292 

triệu đồng, giải ngân kế hoạch vốn 6 tháng đầu năm là 9.292 triệu đồng, đạt 

100% kế hoạch vốn được giao. 

- Tổng kế hoạch vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững là 3.305 triệu đồng, đến 30/6/2025 chưa giải ngân (UBND thị xã Đức Phổ 

(cũ) chỉ mới phân bổ vốn tại Quyết định số 2420/QĐ-UBND ngày 13/6/2025 và 

Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 18/6/2025 nên các xã, phường (cũ) chưa 

triển khai thực hiện). Trong 6 tháng cuối năm UBND phường sẽ tập trung giải 

                                                 
1 Xã Phổ An (cũ) hoàn thành chương trình nông thôn mới nâng cao năm 2022 
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ngân đạt 100% đối với nội dung này.  

f) Thu, chi ngân sách 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 2.764 triệu đồng đạt 102,12% so 

với chỉ tiêu UBND thị xã Đức Phổ (cũ) giao đầu năm (2.707 triệu đồng). 

- Tổng thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2025: 97.838 triệu đồng ước đạt 

63,87% so với dự toán  đầu năm (153.180 triệu đồng). Trong đó:  

+ Thu từ ngân sách 04 xã phường cũ trước khi thành lập phường Trà Câu: 

50.267 triệu đồng bằng 63,87% so với dự toán; bao gồm các khoản thu: (1) Các 

khoản thu hưởng 100%: 770 triệu đồng (bằng 87% so với dự toán là 885 triệu 

đồng); (2) Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 320 triệu đồng bằng 53,03% so 

với dự toán (603 triệu đổng); (3) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 45.385 triệu 

đồng bằng 77,16% so dự toán (58.820 triệu đồng)2; (4) Thu chuyển nguồn ngân 

sách năm trước sang: 3.792 triệu đồng. 

+ Thu bổ sung nhiệm vụ chi từ thị xã chuyển về: 47.571 triệu đồng. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và đào tạo: Các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và 

đào tạo được tích cực thực hiện; cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy học được 

quan tâm đầu tư, sửa chữa; đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục cơ bản 

được chuẩn hoá, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo. 

Triển khai nhiệm vụ năm học đảm bảo theo Khung kế hoạch thời gian năm học 

và tổng kết năm học 2024 - 2025. Đến nay, trên địa bàn phường có 12/12 trường 

đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có 01 trường đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 2 (Trường Mầm non Phổ An). 

b) Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Tiếp tục theo dõi, giám 

sát hoạt động của các đơn vị y tế, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai công 

tác phòng, chống dịch trong tình hình mới, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau 

tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  

c) Công tác lao động - thương binh và xã hội:  

- Các chế độ, chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội 

được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Công tác lao động, việc làm được quan 

tâm triển khai thực hiện; Công tác giảm nghèo được chú trọng; phê duyệt kết 

quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 

2025 trên địa bàn. 

- Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phường được quan tâm 

                                                 

2 + Thu trợ cấp cân đối: 10.356 triệu đồng bằng 51,32%% so  với dự toán; Thu bổ sung  nguồn CCTL: 3.613 

triệu đồng bằng 50% so  với dự toán; thu bổ sung có mục tiêu: 31.416 triệu đồng bằng 100% so với dư toán. 
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chỉ đạo thực hiện; kết quả đã hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà đối với 29 trường hợp; 

trong đó 23 hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ cần hỗ trợ về nhà 

ở3; hỗ trợ 06 hộ nghèo, hộ cần nghèo xây dựng mới, sửa chữa nhà ở4.  

- Phối hợp tổ chức điều dưỡng tại nhà cho 670 đối tượng người có công, và 

đưa 19 đối tượng người có công tham gia điều dưỡng tập trung tại Trung tâm 

điều dưỡng người có công tỉnh Quảng Ngãi. 

- Giải quyết hưởng chế độ ưu đãi cho 83 đối tượng (trong đó: người hoạt 

động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: 01 người; mai táng phí: 52 người; 

đổi hoặc cấp lại bằng Tổ quốc ghi công: 10 người, thờ cúng liệt sĩ: 20 người). 

Phối hợp với cấp trên thăm và tặng 15.170 suất quà cho người có công và thân 

nhân người có công với cách mạng nhân các dịp Tết Nguyên đán, Lễ 30/4, kỷ 

niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7, với tổng kinh phí: 4.269.492.000 đồng5. 

Đề nghị phê duyệt 11 mẹ Việt Nam Anh hùng được hỗ trợ nghỉ dưỡng sức tại 

nhà năm 2025 theo Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND, với tổng kinh phí: 

66.000.000 đồng, thăm 03 mẹ Việt Nam Anh hùng nằm viện tại Bệnh viện hoặc 

Trung tâm y tế, với tổng kinh phí: 9.000.000 đồng. 

- Rà soát, thống kê danh sách người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 

2026 có 1136 cụ. Triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 

30/6/2025 của Chính phủ về trợ cấp hưu trí xã hội (đến nay đã tiếp nhận 653 hồ 

sơ).  

d) Văn hóa, thể thao và du lịch: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi. Triển khai Kế hoạch công tác phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2025. Hoạt động du lịch tại địa phương từng bước 

phát triển. 

e) Thông tin, truyền thông: Công tác thông tin và truyền thông được tăng 

cường; công tác chuyển đổi số được tập trung triển khai thực hiện; đẩy mạnh 

triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. 

Ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số; truyền thông về Chuyển 

đổi số; tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025. Tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển 

kinh tế - xã hội được duy trì thường xuyên. 

3. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính:  

Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính được triển khai 

thực hiện tốt, nâng cao dịch vụ hành chính công, phục vụ tốt cho tổ chức và 

công dân. Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục 

                                                 
3 Phường Phổ Văn (cũ): 03 hộ; xã Phổ Thuận (cũ): 09 hộ, xã Phổ An (cũ): 04 hộ, phường Phổ Quang (cũ): 07 hộ. 
4 Phổ Thuận: 01 hộ, Phổ An 02 hộ, Phổ Quang: 03 hộ. 
5 Cụ thể: Quà của Chủ tịch nước: 7.986 suất, kinh phí: 2.959.900.000 đồng (mức 600.000 đồng: 79 suất; mức 

500.000 đồng: 2.702 suất, mức 300.000 đồng: 5.205 suất). Quà của Tỉnh: 7.184 suất, kinh phí: 1.309.592.000 đồng. 
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được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả.  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 04 xã, 

phường cũ tiếp nhận đã giải quyết là 4.641 hồ sơ (trong đó: Hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến: 4.246/4.641 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 

319/4.641 hồ sơ; hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 76 hồ sơ)6. Kết quả giải quyết: 

Hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 4.636/4.641 hồ sơ; hồ sơ giải quyết quá hạn: 

05/4.641 hồ sơ. 

Sau khi thành lập đến nay, Trung tâm phục vụ hành chính công phường Trà 

Câu đã tiếp nhận 911 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 851/911 hồ 

sơ, hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 60/911 hồ sơ. Hồ sơ từ kỳ trước 

chuyển qua: 0 hồ sơ. Kết quả giải quyết: Hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 378/911 

hồ sơ; hồ sơ giải quyết quá hạn: 02/911 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 

529/911 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết quá hạn: 0/911 hồ sơ. 

4. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh 

a) Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Công tác tiếp công dân 

được quan tâm thực hiện, đi vào nền nếp; trong 6 tháng đầu năm, Công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo đạt kết quả tích cực; Công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực được chú trọng; chỉ đạo thực hiện việc công khai, minh bạch trong mọi 

hoạt động, nhất là hoạt động trong các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham 

nhũng, tiêu cực theo quy định tại Điều 10 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 

2018. Cụ thể, trong 6 tháng đầu năm 2025: 

- Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện tiếp công dân 12 lượt/ 42 

người/ 26 vụ việc, trong đó: Tiếp công dân định kỳ: 0 lượt, do không có công 

dân đăng ký; tiếp công dân thường xuyên 08 lượt/08 người/08 vụ việc; tiếp công 

dân lưu động: 04 lượt/34 người/18 vụ việc. Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên 

quan đến lĩnh vực đất đai: kiến nghị, phản ánh về đất đai, việc cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, môi trường, an ninh trật tự,... 

- UBND phường tiếp nhận 24 đơn kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai, 

cụ thể7; nội dung đơn chủ yếu tập trung vào lĩnh vực đất đai. Trong đó có 22 đơn 

đủ điều kiện xử lý; còn 02 đơn không đủ điều kiện xử lý đã lưu đơn. Trong số 

22 đơn/22 vụ việc thuộc thẩm quyền đều là vụ việc kiến nghị, phản ánh, tranh 

chấp đất đai, trong đó: Đơn kiến nghị, phản ánh, tranh chấp thuộc thẩm quyền 

của phường xem xét, giải quyết là 22 vụ; đã giải quyết xong 14 vụ, đang giải 

quyết 08 vụ. Tổng cộng tỷ lệ giải quyết đơn thư trên địa bàn phường đạt 63,6%. 

b) Công tác tư pháp: Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phổ 

biến, giáo dục pháp luật được quan tâm chỉ đạo thực hiện; chỉ đạo tham gia tập 

                                                 
6 Trong đó: Xã Phổ An (cũ): 2.876 hồ sơ; phường Phổ Văn (cũ) 433 hồ sơ: xã Phổ Thuận (cũ): 599 hồ sơ; 

phường Phổ Quang (cũ): 733 hồ sơ. 
7 Xã Phổ An (cũ) 08 đơn, phường Phổ Văn (cũ) 04 đơn, xã Phổ Thuận (cũ) 05 đơn; phường Trà Câu tiếp 

nhận từ ngày 01/7/2025 đến ngày 25/7/2025 07 đơn. 
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huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ về hòa giải ở cơ sở đối 

với cán bộ, công chức, đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật.  

c) Công tác nội vụ:  

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được kiện toàn; hoàn thành 

việc tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn đối với việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, 

cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Công tác thi đua khen thưởng được quan 

tâm thực hiện, kịp thời động viên, cổ vũ các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua. 

- Triển khai đảm bảo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; thường 

xuyên đôn đốc, nhắc nhở việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. 

d) Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội:  

Công tác quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội được 

bảo đảm. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương 

năm 2025; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các 

mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của địa 

phương; huy động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện đạt chỉ tiêu được giao.  

Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp và Nhân dân địa phương nâng cao ý 

thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm trật tự. Triển khai tốt các biện pháp, giải pháp phòng, chống cháy nổ. 

Tích cực triển khai thực hiện tốt Đề án 06 trên địa bàn phường. Một số thông tin 

về tình hình an ninh, trật tự xã hội 6 tháng đầu năm 2025 (số liệu tổng hợp từ 04 

xã, phường cũ): 

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 09 vụ - 21 đối tượng phạm tội xâm 

phạm trật tự xã hội (giảm 03 vụ=21,4% so với cùng kỳ năm 2024); trong đó có 

06 cố ý gây thương tích, 01 vụ sử dụng pháo trái phép, 02 vụ đánh bạc trên địa 

bàn, tội phạm cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (chiếm 

66,7%). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ: 

Khởi tố mới 00 vụ (không tăng, không giảm); phát hiện 07 vụ - 07 trường hợp vi 

phạm pháp luật về kinh tế (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024).  

- Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Chưa phát hiện (không tăng, không 

giảm). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Khởi tố 02 vụ - 02 bị can 

(tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024); phát hiện 12 vụ - 14 đối tượng vi phạm 

pháp luật về ma túy (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2024). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Khởi tố 00 vụ (không 
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tăng, không giảm); phát hiện 03 vụ - 03 trường hợp vi phạm pháp luật về môi 

trường (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024). 

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 05 vụ, làm 01 người chết, 

04 người bị thương (giảm 02 vụ, giảm 01 người chết, giảm 01 người bị thương 

so với cùng kỳ năm 2024). Cụ thể: 

+ Tai nạn, va chạm giao thông đường bộ: Xảy ra 05 vụ, làm 01 người chết, 

04 người bị thương (giảm 02 vụ, giảm 01 người chết, giảm 01 người bị thương 

so với cùng kỳ năm 2024)). 

+ Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra (không tăng, giảm). 

+ Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra (không tăng, giảm). 

 - Tình hình cháy, nổ: Không xảy ra (không tăng, giảm). 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Kinh tế tiếp tục phát triển nhưng chưa bền vững, tăng trưởng thấp; dịch 

bệnh gia súc, nhất là dịch tả lợn Châu Phi xảy ra trên địa bàn gây ảnh hưởng đến 

phát triển ngành chăn nuôi. Công tác quản lý an toàn thực phẩm còn khó khăn, 

nhất là kiểm soát về nguồn gốc thực phẩm. 

2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường 

đôi lúc còn thiếu chặt chẽ; tình trạng vi phạm trật tự xây dựng vẫn còn xảy ra. 

3. Công tác chuyển đổi số trên địa bàn phường có chuyển biến tích cực 

nhưng còn gặp nhiều khó khăn; công tác truyền thông về các dịch vụ trực tuyến, 

mô hình một cửa điện tử còn hạn chế và chưa được quan tâm đúng mức. Ở một 

số lĩnh vực, trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của người dân, doanh nghiệp 

và tổ chức chưa theo kịp sự phát triển của công nghệ.  

III. NGUYÊN NHÂN 

1. Nguyên nhân chủ quan: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý, điều hành đôi lúc còn thiếu cương 

quyết, chưa sâu sát với từng vụ việc cụ thể; trong chỉ đạo xử lý một số vấn đề 

tồn tại, vướng mắc. 

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận trong triển khai thực hiện nhiệm vụ 

được giao có lúc, có việc chưa thật sự đồng bộ, còn chậm trễ, hiệu quả chưa cao. 

Công tác quản lý, nắm địa bàn của một số bộ phận còn hạn chế, nhiều vụ việc 

chưa được phát hiện và xử lý kịp thời. 

- Một bộ phận cán bộ, công chức tham mưu, giải quyết công việc chưa đạt 

hiệu quả, tinh thần, trách nhiệm chưa cao, còn xảy ra hiện tượng né tránh, sợ 

trách nhiệm, làm việc cầm chừng, chất lượng thực hiện nhiệm vụ thấp. 

2. Nguyên nhân khách quan: 

- Biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến thất thường, khó lường, dịch bệnh 
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diễn biến phức tạp tác động ngày càng mạnh mẽ lên hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi,... 

- Số lượng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân liên quan đến 

lĩnh vực đất đai phát sinh nhiều, trong khi quy trình giải quyết nội bộ thủ tục 

hành chính chưa thống nhất đã ảnh hưởng đến việc giải quyết hồ sơ của công 

dân. Cơ sở dữ liệu đất đai không đầy đủ, hồ sơ địa chính lập, lưu trữ qua các 

thời kỳ không đầy đủ hoặc bị thất lạc, không có hệ thống dẫn đến gặp nhiều khó 

khăn trong việc xác nhận nguồn gốc đất phục vụ quá trình giải quyết hồ sơ đề 

nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. 

- Việc sắp xếp chính quyền địa phương 2 cấp trong giai đoạn đầu gặp nhiều 

khó khăn, vướng mắc, cần thời gian để tháo gỡ, xử lý để các hoạt động, công 

việc dần ổn định và phát huy hiệu quả tối đa. Khối lượng công việc ngày càng 

nhiều, với yêu cầu chất lượng giải quyết đòi hỏi ngày càng cao nhưng số lượng 

biên chế tại các cơ quan, đơn vị, còn hạn chế nên xử lý công việc có lúc còn 

chậm, chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt, còn tình trạng 

người dân cố tình vi phạm pháp luật; gây khó khăn, cản trở việc thực hiện nhiệm 

vụ của các cơ quan nhà nước. 

Tóm lại: Trong 06 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của 

phường Trà Câu đạt được những kết quả tích cực; sản xuất nông nghiệp tương 

đối ổn định; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì phát triển; 

hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, thị trường hàng hóa phong 

phú, nguồn cung dồi dào, giá các mặt hàng thiết yếu vẫn giữ mức tương đối ổn 

định, đảm bảo nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân, tổng mức bán lẻ 

hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tăng khá. Công tác phát triển đô thị được tập 

trung chỉ đạo thực hiện; công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng. 

Công tác quản lý tài nguyên và môi trường được quan tâm triển khai thực hiện. 

Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức sôi nổi; công tác an 

sinh xã hội, chăm lo cho hộ nghèo, các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa được 

các ngành, các cấp quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả; công tác kiểm 

tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa 

bệnh cho Nhân dân được thực hiện tốt; các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

được tăng cường, chuyển đổi số được đẩy mạnh; kỷ luật, kỷ cương hành chính 

được chú trọng; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân được quan tâm, đi vào nền nếp; quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật 

tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện 

tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của phường 

cũng gặp không ít khó khăn, thách thức: Tình hình thời tiết xấu, các đợt không 

khí lạnh kéo dài kèm theo mưa lớn ảnh hưởng đến sản xuất ngành nông nghiệp; 

dịch bệnh gia súc xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi đã gây 
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ảnh hưởng đến phát triển ngành chăn nuôi; nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật của một số người dân chưa tốt, gây khó khăn, cản trở việc thực hiện nhiệm 

vụ của các cấp,... 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2025; trong 06 tháng cuối năm 

2025, các cơ quan, tổ chức, đơn vị cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện 

kịp thời các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn 

của các sở, ngành; chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND 

phường; Chương trình công tác năm 2025 của UBND phường. Trong đó, tập 

trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau: 

1. Về nhiệm vụ chung 

- Triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ phường Trà Câu lần thứ I, nhiệm kỳ  2025 - 2030; đưa Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ phường Trà Câu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 vào thực tiễn 

công tác và cuộc sống. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

được các cấp thẩm quyền đề ra nhằm thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025. Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy 

tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2025. 

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết được HĐND phường thông 

qua tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025; chuẩn bị chu đáo các nội dung trình 

HĐND phường tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, kỳ họp chuyên đề (nếu có), 

đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. 

2. Về phát triển kinh tế 

- Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo 

đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm các nội dung chi, 

nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các 

giải pháp đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị 

số 03/CT-UBND ngày 22/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh; theo dõi chặt chẽ 

tiến độ thu ngân sách, quản lý từng nguồn thu, sắc thuế đảm bảo thu đúng, thu 

đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. 

Rà soát, xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất nhằm tạo nguồn thu cho 

ngân sách, tái cơ cấu xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng và phát 

triển kinh tế. 

- Tập trung rà soát, xác định tài sản công dôi dư hoặc thuộc trường hợp 

phải xử lý theo quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công để báo cáo 

cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý theo quy định, không 

để sử dụng sai mục đích, kém hiệu quả gây lãng phí, thất thoát; bảo đảm công 
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khai, minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000: 

Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - Phổ 

Quang). Đẩy mạnh công tác xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, nhất là tập trung 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án quan trọng. Tổ chức quản lý 

trật tự xây dựng, trật tự đô thị, chấn chỉnh tình trạng xây dựng không phép, sai 

phép và không phù hợp với quy hoạch. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh để tạo sự đột phá về thu hút đầu tư, 

thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Tập trung thực hiện các giải pháp thúc 

đẩy phát triển sản xuất công nghiệp; tiếp tục kêu gọi, tạo điều kiện thuận lợi để 

thu hút các nhà đầu tư. Chủ động theo dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc 

để kịp thời tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, nhất là các sản 

phẩm từ nguồn nguyên vật liệu tại địa phương. 

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, nhất là kết 

nối cung cầu các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP của địa phương. Triển 

khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển các loại hình dịch vụ, du lịch; 

đẩy mạnh phát triển du lịch biển, du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái; quảng bá, 

xúc tiến, hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong và ngoài tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn 

mới nâng cao, kiểu mẫu gắn với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) đảm bảo thực chất, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm sóc cây 

trồng vụ Hè - Thu 2025. Kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. 

Nâng cao năng lực khai thác xa bờ, nuôi trồng thủy sản có giá trị kinh tế cao; 

tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo 

cáo, không theo quy định (IUU).  

- Chú trọng công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy 

rừng. Chủ động triển khai thực hiện công tác phòng, chống bão lụt, tìm kiếm 

cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; thực hiện giao đất, cho thuê đất, 

thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho đối tượng đảm bảo 

theo thẩm quyền, tăng hiệu quả sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý hoạt 

động khai thác khoáng sản và môi trường trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo triển 

khai công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án xây 

dựng đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam và các dự án khác trên địa bàn. 

3. Về văn hoá - xã hội 

- Tiếp tục triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho các cơ sở 

giáo dục; tổ chức triển khai năm học 2025 - 2026 theo khung thời gian quy định. 

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học gắn với nâng cao chất 
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lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương 

trình giáo dục. Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra. 

- Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Theo dõi, 

giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược, đông y tư nhân. Tăng 

cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc thực phẩm, xử lý 

nghiêm đối với các cơ sở vi phạm theo quy định. Thực hiện tốt chính sách bảo 

hiểm y tế, công tác dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em 

suy dinh dưỡng. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hiệu quả sử dụng các thiết chế văn 

hóa phục vụ đời sống Nhân dân. Tăng cường đầu tư tôn tạo các di tích lịch sử, 

văn hóa gắn với phát triển du lịch. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của 

người dân. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải 

kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân. 

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số. Thực hiện tiến 

trình chuyển đổi số trên cả 3 trụ cột: Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi lĩnh vực của đời sống xã 

hội; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với các hệ thống cơ sở dữ liệu quan 

trọng. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo 

đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Triển khai thực hiện đồng bộ, 

kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ người lao động, đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm.  

4. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp 

- Tiếp tục ổn định tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị sự 

nghiệp (giáo dục, y tế, văn hóa,...); thành lập các Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy, Hội 

đồng để giúp UBND phường thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tiếp tục củng 

cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức để thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ 

được giao theo quy định. Thực hiện giải quyết các chế độ chính sách, nghỉ hưu, 

thôi việc,... cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính; ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

trong thực thi công vụ. 

- Triển khai công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên 

địa bàn phường. 

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực. Nâng 

cao chất lượng vận hành Trung tâm hành chính công phường, khắc phục những 
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phát sinh làm ảnh hưởng đến hoạt động của Trung tâm; bổ sung các trang, thiết 

bị cần thiết, bố trí công chức có đủ năng lực, kinh nghiệm để hướng dẫn, tiếp 

nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; bảo đảm 

công khai, minh bạch, giảm thời gian giải quyết, nâng cao mức độ hài lòng của 

người dân. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

ngay từ cơ sở, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, nổi cộm. Tiếp tục triển 

khai có hiệu quả kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

5. Về quốc phòng, an ninh 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương năm 2025. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an 

toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng 

của địa phương. Kiện toàn Hội đồng giáo dục quốc phòng - an ninh, Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự. Thực hiện chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập 

ngũ năm 2026.  

- Tăng cường theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; bảo 

đảm trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ. Tiếp tục 

triển khai thực hiện tốt Đề án 06. 

Trên đây là nội dung báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, 

UBND phường Trà Câu kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Chi cục Thống kê tỉnh; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- TT HĐND phường; 

- CT, PCT, UV UBND phường; 

- BTT UBMTTQVN phường; 

- Các cơ quan TMGV Đảng ủy; 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc; 

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;     

- VPUB: CVP, các CVVP, 

- Lưu: VT, CVVPThuận. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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